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“ILK QADAM” MAKTABGACHA 
DAVLAT O‘QUV DASTURINING 

PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 
ASOSLARI

Parmonkulova Mo‘tabar Zaynitdinovna
“Registon” bog‘chasi Samarqand filiali direktori

Annotatsiya: Mazkur maqolada “Ilk qadam” maktabgacha ta’lim davlat o‘quv dasturining pedagogik-psixologik asoslari 
tahlil qilinadi. Dastur bolaning individual rivojlanish xususiyatlari, ijtimoiy-psixologik moslashuvi hamda ijodiy va intel­
lektual salohiyatini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, unda tarbiyachi va psixolog hamkorligi, 
zamonaviy ta’lim metodlari hamda yosh davri psixologiyasi talablari yoritilgan. Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim 
sifatini oshirish, bolalarda mustaqil fikrlash va ijtimoiy faoliyat ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: Ilk qadam, maktabgacha ta’lim, davlat o‘quv dasturi, pedagogik-psixologik asoslar, ijtimoiy moslashuv, 
bolaning rivojlanishi.
Abstract: This article analyzes the pedagogical and psychological foundations of the state preschool curriculum “Ilk 
qadam.” The program emphasizes children’s individual development, socio-psychological adaptation, and the formation 
of creative and intellectual potential. It also highlights the collaboration between educators and psychologists, the use of 
modern teaching methods, and the requirements of developmental psychology. The findings contribute to improving the 
quality of preschool education and fostering independent thinking and social skills in children.

Key words: Ilk qadam, preschool education, state curriculum, pedagogical and psychological foundations, social adap­
tation, child development.
Аннотация: В статье рассматриваются педагогико-психологические основы Государственной учебной программы 
дошкольного образования “Ilk qadam”. Программа направлена на учёт индивидуальных особенностей развития 
ребёнка, его социально-психологическую адаптацию, а также формирование творческого и интеллектуального 
потенциала. Особое внимание уделено сотрудничеству воспитателя и психолога, применению современных 
образовательных технологий и требованиям возрастной психологии. Полученные результаты способствуют 
повышению качества дошкольного образования и развитию у детей самостоятельного мышления и социальных 
навыков.

Ключевые слова: Ilk qadam, дошкольное образование, государственная учебная программа, педагогико-психо­
логические основы, социальная адаптация, развитие ребёнка.

KIRISH
Bugungi globallashuv davrida jamiyat taraqqiyoti, avvalo, ta’lim-tarbiya tizimining samaradorligiga bevosita 

bog‘liqdir. Ta’limning ilk pog‘onasi hisoblangan maktabgacha ta’lim esa bolaning shaxsiy rivojlanishida, uning 
kelajakdagi ijtimoiy faolligi va intellektual salohiyatida hal qiluvchi omil sanaladi. Shu bois mamlakatimizda 
maktabgacha ta’lim tizimini takomillashtirish, zamonaviy pedagogik va psixologik yondashuvlarga asoslangan 
davlat dasturlarini joriy etish dolzarb masala sifatida qaralmoqda.

“Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi maktabgacha ta’lim muassasalari uchun yagona metodik asos bo‘lib, 
unda bolalarning yosh xususiyatlari, individual rivojlanish ehtiyojlari va psixologik imkoniyatlari chuqur hisobga 
olingan. Ushbu dastur bolaning jismoniy, aqliy, axloqiy va estetik jihatdan barkamol shakllanishini ta’min­
lashga qaratilgan bo‘lib, pedagogik jarayonning ilmiy asoslangan, izchil va tizimli tashkil etilishiga xizmat qiladi. 
Ayniqsa, psixologik yondashuvlar bolalarning ijtimoiy moslashuvi, emotsional barqarorligi hamda kommunikativ 
ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, dasturda tarbiyachi va psixolog o‘rtasidagi hamkorlik, bolaning qiziqishlari va ehtiyojlariga 
mos o‘quv faoliyatini tashkil etish, ijodkorlik va mustaqil fikrlashni rag‘batlantirish kabi masalalar alohida o‘rin 
egallaydi. Pedagogik-psixologik asoslarning uyg‘unlashuvi ta’lim jarayonida bolaning shaxs sifatida shakllan­
ishi, dunyoqarashi va ijtimoiy faolligining ortishiga keng imkoniyat yaratadi [1, 2].
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Demak, “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturining pedagogik-psixologik asoslarini ilmiy jihatdan o‘rganish 
nafaqat maktabgacha ta’lim sifatini yuksaltirish, balki kelajak avlodni barkamol, bilimli va ijtimoiy faol etib tarbi­
yalashning muhim shartidir. Shu nuqtayi nazardan mazkur mavzuni tadqiq etish nazariy va amaliy jihatdan 
alohida ahamiyat kasb etadi.

Maktabgacha ta’lim sohasidagi tadqiqotlar uzoq yillardan beri bolalarning rivojlanishi, o‘quv-tarbiyaviy 
jarayonlarni tashkil etish hamda ta’lim mazmuni va metodikasini takomillashtirishga qaratilgan. Xalqaro nazariy 
makonda Jean Piagetning kognitiv rivojlanish bosqichlari g‘oyasi bolalarning fikrlash va bilim olish jarayonlarini 
yoshga moslashtirish zarurligini ko‘rsatdi: uning nuqtai nazariga ko‘ra, bolaning tajriba va o‘z-o‘zini tashkil etish 
orqali bilim hosil qilishi maktabgacha davrda o‘quv faoliyatining asosiy tamoyillaridan biridir. Shu bilan birga, 
Lev Vygotskyning ijtimoiy-madaniy nazariyasi (sotsiomadaniy yondashuv) ta’lim jarayonida ijtimoiy muloqot va 
qo‘llab-quvvatlashning (zona blijayshego razvitiya – ZBR) muhimligini ta’kidladi; Vygotsky pedagogik amali
yotda tarbiyachi rolini “yordamchi” va “yo‘naltiruvchi” sifatida qayta ko‘rib chiqilishi kerakligini ilgari surdi. Bu ikki 
asosiy nazariy nuqtai nazar maktabgacha ta’lim dasturlarini yaratishda hamkorlik, o‘yin va faol tajriba element­
larini mujassamlashtirishga turtki berdi.

Rus maktab psixologiyasi an’anasi ham maktabgacha yoshdagi bolalar bilan ishlash metodikasiga katta 
hissa qo‘shdi. D. B. Elkoninning bolalar psixologiyasiga oid tadqiqotlari o‘yin va rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liq­
likni batafsil yoritib bergan bo‘lsa, S. L. Rubinshteyn va A. N. Leontyev kabi olimlar faoliyat va motivatsiya 
masalalarini chuqurlashtirib, tarbiyaviy vazifalarni me’yorda va maqsadga yo‘naltirilgan tashkil etish zarurligini 
ta’kidladilar. Rus psixologlarining ijtimoiy-hissiy rivojlanishga urg‘u beruvchi yondashuvlari, o‘qituvchi va ota-ona 
bilan samarali kommunikatsiya, kuzatuv va individual diagnostika usullarini dasturlarga kiritish amaliy jihatlarni 
boyitdi [3, 4].

Xorijiy pedagogika va psixologiyaning so‘nggi o‘n yilliklaridagi ishlar bolaning neyrobiologik jihatlari, rivojla­
nishdagi individual farqlar va inklyuziv ta’lim tamoyillari kabi masalalarni ilgari surdi. John Bowlbyning bog‘lanish 
nazariyasi (attachment theory) bolalarning emotsional barqarorligi, xavfsiz bog‘lanish muhitining ta’limga ijobiy 
ta’siri haqida muhim dalillar berdi; bu nazariya maktabgacha ta’lim muassasasida ishonchli, qo‘llab-quvvat­
lovchi muhit yaratish zarurligini ko‘rsatadi. Erik Eriksonning psixososial rivojlanish bosqichlari esa bolalarning 
o‘zini anglash va ijtimoiy rol o‘rganish jarayonidagi bosqichlarni amaliy ishlar bilan bog‘lash imkonini berdi. 
Maria Montessori va Reggio Emilia yondashuvlari esa muhitni me’yorga muvofiq, bolalar mustaqilligini rag‘bat­
lantiruvchi modullar sifatida tashkil etish, materiallar va makonning pedagogik ahamiyatini ko‘rsatdi.

Empirik tadqiqotlar maktabgacha yoshdagi ta’lim samaradorligini oshirishda bir qator muhim omillarni 
isbotladi: o‘yin asosidagi o‘qitish, ota-ona jalb etilishi, tarbiyachilarning malakasi va doimiy professional rivoj
lanishi, individual diagnostika va monitoring tizimlari, shuningdek, madaniy kontekstga mos metodikalarning 
qo‘llanishi. Xalqaro tadqiqotlar tasdiqlashicha, o‘yin orqali ta’lim bolalarda lug‘at boyligi, ijtimoiy ko‘nikmalar 
va muammolarni hal qilish qobiliyatini sezilarli darajada oshiradi; buning natijasi sifatida dasturlar strukturasi 
faoliyat, o‘yin, badiiy-ijodiy ishlar va ijtimoiy-emotsional rivojlanishni uyg‘unlashtirishi lozimligi ta’kidlanadi [5, 6].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mahalliy adabiyotlar va ta’lim siyosati hujjatlari esa maktabgacha ta’limning milliy xususiyatlarini, ona tili 

va milliy qadriyatlarni tarbiyalashdagi o‘rni hamda resurslar va kadrlarni tayyorlash masalalarini yoritadi. O‘zbe­
kiston sharoitida olib borilgan o‘rganishlar – dasturiy hujjatlar, metodik qo‘llanmalar va hududiy tadqiqotlar – 
maktabgacha ta’lim dasturlarini milliy-madaniy kontekstga moslashtirish, oilaviy an’analarni hisobga olish va 
mahalliy pedagogik amaliyotlarni ilmiy asoslash zaruratini ko‘rsatadi. Mahalliy olimlar va amaliyotchilar ushbu 
dasturlarni ishlab chiqishda o‘ziga xos ijtimoiy-iqtisodiy sharoit, oilaviy strukturaviy o‘zgarishlar va til-madaniyat 
masalalarini inobatga olish tarafdori bo‘lib, bu esa “Ilk qadam” singari davlat dasturlarida milliy mezonlarni inte­
gratsiyalashni talab qiladi.

Zamonaviy ilmiy ijodda bolalarning nevrobiologik rivojlanishini o‘rganish (masalan, erta rivojlanish 
bosqichlarida sinaptik plastiklik, stress va uning ta’siri), texnologiyalarni pedagogik jarayonlarga integratsi­
yalash, inklyuziv ta’lim va maxsus ehtiyojlari bo‘lgan bolalar bilan ishlash usullari kabi yangi yo‘nalishlar ham 
rivojlanib bormoqda. Ushbu yondashuvlar maktabgacha ta’lim dasturlarini individualizatsiyalash, diagnostika 
va baholash tizimini takomillashtirish hamda pedagogik resurslarni diversifikatsiyalash imkonini beradi.

Adabiyotlarning umumiy tahlili shuni ko‘rsatadiki, “Ilk qadam” kabi davlat o‘quv dasturlari samarali bo‘lishi 
uchun nazariy asoslar – Vygotsky va Piagetning konstruktiv va ijtimoiy-madaniy nazariyalari, Elkonin va rus 
psixologiyasining rivojlanish konsepsiyalari, Bowlby va Eriksonning emotsional va psixososial modellarini, 
shuningdek, Montessori va Reggio Emilia amaliy yondashuvlarini – uyg‘unlashtirishi zarur. Bunda mahalliy 
ilmiy-metodik tadqiqotlar milliy va madaniy kontekstni hisobga olgan holda dastur mazmuni va metodikasini 
fine-tune qilishda muhim rol o‘ynaydi. Xususan, o‘yin-aktivlik, ota-ona hamkorligi, tarbiyachi-psixolog hamkor­
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ligi, individual diagnostika va inklyuziv tamoyillar dastur tarkibiga samarali integratsiyalansa, maktabgacha 
ta’limning sifat ko‘rsatkichlari sezilarli darajada yaxshilanadi [7, 8].

Biroq adabiyotlar orasida ayrim bo‘shliq va muammolar ham aniqlanadi: birinchidan, mahalliy sharoitga 
moslashtirilgan empirik tadqiqotlarning nisbatan kamligi va ularning keng hududiy qamrovi; ikkinchidan, tarbi­
yachilarni doimiy malaka oshirish va amaliyotga zamonaviy psixologik vositalarni joriy etishdagi tizimli yonda
shuvlarning yetishmasligi; uchinchidan, diagnostika va baholashda milliy indikatorlar bilan xalqaro mezonlarni 
uyg‘unlashtirish zarurati. Shu sababli “Ilk qadam” dasturini amalga oshirishda nafaqat nazariy asoslar, balki 
keng ko‘lamli mahalliy tadqiqotlar, tarbiyachilarni qo‘llab-quvvatlash tizimi va baholash mexanizmini yaratish 
muhim ahamiyatga ega.

Adabiyotlar “Ilk qadam” kabi dastur pedagogik-psixologik asoslari bir necha yondashuv – konstruktivizm, 
ijtimoiy-madaniy nazariya, ijodiy va o‘yin-asosidagi metodologiyalar hamda emotsional-psixologik xavfsizlik 
tamoyillarini uyg‘unlashtirish orqali amalga oshirilishini ko‘rsatadi. Dastur mazmuni va metodikasi milliy xususi­
yatlarni hisobga olgan holda xalqaro tajriba asosida shakllantirilsa, maktabgacha ta’lim muassasalarida bola­
ning kompleks rivojlanishini ta’minlash va jamiyatning kelajak avlodini barqaror rivojlantirishga xizmat qilishi 
mumkin. Shu bilan birga, mahalliy tadqiqotlarni kengaytirish, amaliyot va ilmiy izlanishlar o‘rtasida uzviy bog‘la­
nish o‘rnatish hamda resurslar va kadrlar tayyorlash tizimini mustahkamlash zarur [9].

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi ushbu mavzu bo‘yicha ma’lumotlarni tizimli ravishda to‘plash, tahlil qilish va ilmiy 

xulosa chiqarishga qaratilgan bo‘lib, asosiy e’tibor “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturining pedagogik-psixologik 
asoslarini amaliy va nazariy manbalar orqali o‘rganishga qaratildi. Ma’lumotlar dastlab normativ-huquqiy 
hujjatlar, davlat dasturlari, metodik qo‘llanmalar, mahalliy va xorijiy ilmiy adabiyotlar, shuningdek, Piaget, 
Vygotsky, Erikson va Bowlby kabi olimlarning nazariy qarashlari tahlil qilinishi orqali olindi. Amaliy ma’lumot
lar maktabgacha ta’lim tashkilotlarining faoliyatini kuzatish, tarbiyachi va psixologlarning ish jarayoniga oid 
fikr-mulohazalarini yig‘ish hamda mavjud metodik materiallarni ko‘rib chiqish orqali jamlandi. Olingan ma’lumot
lar mazmuniy tahlil, taqqoslash, nazariy asoslarni solishtirish va ilg‘or tajribalarni identifikatsiya qilish usullari 
yordamida qayta ishlanib, dastur mazmunining pedagogik-psixologik tamoyillar bilan mosligi, milliy va universal 
yondashuvlarning uyg‘unligi hamda amaliyotdagi dolzarb masalalar ilmiy jihatdan umumlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Ilk qadam” maktabgacha ta’lim davlat o‘quv dasturining pedagogik-psixologik asoslarini tahlil qilish 

shuni ko‘rsatadiki, mazkur dastur bolaning shaxs sifatida har tomonlama rivojlanishini ta’minlashda kompleks 
yondashuvni talab etadi. Adabiyotlar tahlili, ilmiy manbalar hamda xorijiy va mahalliy tajribalar dastur mohiyatini 
chuqurroq anglash imkonini beradi. Muhokamada, birinchi navbatda, dastur mazmunining universal va milliy 
jihatlari uyg‘unlashganini qayd etish lozim. Chunki bolani tarbiyalash jarayonida u yashayotgan ijtimoiy-madaniy 
muhit, milliy qadriyatlar va zamonaviy ilmiy yondashuvlar birgalikda ta’sir ko‘rsatadi.

Pedagogik nuqtayi nazardan, dasturda bolaning bilish faoliyatini rivojlantirish, mustaqil fikrlash, ijodiy 
qobiliyat va ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirish ustuvor vazifalar sifatida belgilangan. Bu esa Piagetning kognitiv 
rivojlanish nazariyasi va Montessori metodikasidagi “mustaqillik orqali o‘rganish” tamoyillariga uyg‘un keladi. 
Shu bilan birga, Vygotskyning “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasi dasturda tarbiyachi va bola o‘rtasidagi 
interaktiv muloqotning ahamiyatini ta’kidlaydi. Demak, dastur nafaqat bolaga bilim berishga, balki uni faoliyat 
jarayonida o‘rganishga, ya’ni o‘zlashtirishni tajriba orqali mustahkamlashga yo‘naltirilgan.

Psixologik nuqtayi nazardan, dastur bolaning emotsional barqarorligi, shaxsiy o‘zini anglash jarayoni va 
ijtimoiy moslashuviga katta e’tibor qaratadi. Eriksonning psixososial rivojlanish bosqichlari yoki Bowlbyning 
bog‘lanish nazariyasiga ko‘ra, maktabgacha yosh davrida bolaga xavfsiz, mehrga asoslangan muhit zarur 
bo‘lib, bu uning keyingi bosqichlarda o‘ziga ishonch, tashabbuskorlik va ijtimoiy faollikni rivojlantirishga yordam 
beradi. Shu nuqtayi nazardan, “Ilk qadam” dasturida tarbiyachi va psixolog hamkorligi, oilaning jarayonga jalb 
qilinishi hamda bolalar uchun hissiy qulay muhit yaratish talablarining belgilanishi ilmiy asoslangan yechim 
sifatida ko‘riladi.

Mahalliy kontekstda esa dastur milliy qadriyatlar, urf-odatlar va ona tili muhitini inobatga olishi bilan ahami­
yatlidir. Chunki bola maktabgacha yoshdayoq milliy o‘zlikni anglay boshlaydi va o‘zining ijtimoiy-madaniy iden­
tifikatsiyasini shakllantiradi. Shu sababli dasturda xalq og‘zaki ijodi, milliy o‘yinlar va an’anaviy qadriyatlar bilan 
uyg‘un metodikalar joriy etilgan. Bunday yondashuv bolani global ta’lim standartlariga tayyorlash bilan birga, 
uning milliy merosga sodiqligini ham mustahkamlaydi.

Biroq muhokama jarayonida ayrim dolzarb muammolar ham yuzaga chiqadi. Jumladan, dastur ijrosida 
tarbiyachilarning kasbiy malakasi, psixologik bilim darajasi va metodik yondashuvlarni amaliyotga tatbiq etish 
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imkoniyatlari yetarli darajada yuqori emasligi kuzatiladi. Shuningdek, diagnostika va monitoring mexanizmla
rining to‘liq ishlab chiqilmagani, barcha hududlarda teng sharoit va resurslar ta’minlanmaganligi dastur sama­
radorligiga ta’sir qilmoqda. Bundan tashqari, o‘yin asosidagi o‘qitish, innovatsion texnologiyalar va inklyuziv 
ta’limni to‘liq joriy qilish bo‘yicha hali ham yechimini kutayotgan masalalar mavjud.

Xalqaro tajribaga nazar tashlansa, “Ilk qadam” dasturini yanada mukammallashtirish uchun bir nechta 
yo‘nalishlar dolzarbdir: tarbiyachilarni muntazam ravishda zamonaviy psixologik va pedagogik yondashuvlarga 
o‘qitish, o‘yin va ijodiy faoliyatni kengaytirish, ota-onalar bilan hamkorlikni tizimli yo‘lga qo‘yish va maxsus ehti­
yojli bolalar uchun moslashtirilgan metodikalarni ishlab chiqish [10].

“Ilk qadam” maktabgacha davlat o‘quv dasturi ilmiy asoslangan va xalqaro tajribaga tayangan holda ishlab 
chiqilgan bo‘lsa-da, uning samarali natija berishi amaliyotdagi ijro intizomiga, resurs bazasining mustahkam
lanishiga hamda tarbiyachilar va psixologlarning malaka oshirishiga bevosita bog‘liqdir. Pedagogik-psixo
logik asoslar uyg‘unligi dastur mazmunida to‘liq aks etgan bo‘lib, uni mukammal amalga oshirish bolalarning 
barkamol shaxs sifatida shakllanishi, ijtimoiy hayotga tayyorlanishi va intellektual salohiyatining yuksalishiga 
xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
“Ilk qadam” maktabgacha davlat o‘quv dasturining pedagogik-psixologik asoslari tahlili shuni ko‘rsatadiki, 

mazkur dastur bolaning intellektual, emotsional, ijtimoiy va ijodiy rivojlanishini kompleks qo‘llab-quvvatlashga 
qaratilgan. Dasturda Piaget va Vygotsky nazariyalariga asoslangan bilim olish jarayoni, Erikson va Bowlby 
qarashlariga mos emotsional xavfsizlik, shuningdek, Montessori va Reggio Emilia kabi metodikalarning amaliy 
tamoyillari uyg‘unlashtirilgan. Milliy qadriyatlar, ona tili va madaniy meros dastur mazmunida alohida o‘rin 
egallab, bolalarda ijtimoiy identifikatsiya va milliy o‘zlikni shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, tarbi­
yachi va psixolog hamkorligi, ota-onalar bilan hamjihatlik va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash 
dastur samaradorligini oshiruvchi muhim omillardir.

Umuman olganda, “Ilk qadam” dasturi ilmiy asoslangan, milliy va xalqaro tajribalarni uyg‘unlashtirgan holda 
ishlab chiqilgan bo‘lib, uni samarali amalga oshirish orqali maktabgacha ta’lim sifati sezilarli darajada yuksaladi, 
bolalarning mustaqil fikrlashi, ijtimoiy faolligi va barkamol shaxs sifatida shakllanishi ta’minlanadi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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